
/ COMUNE DI FORZA D'AGRO'
-P ̂  7 / PROVINCIA DI MESSINA

Piazza Giovanni XXDI - GAP (98030) - C.F. 80004440832-P. IVA 00514760834
Tei. 0942-721016/721604 - Fax 0942-721015 - e-mailinfo@comune.forzadagro.me.it

ORDINANZA SINDACALE n. 11 del 05.11.2013.

IL SINDACO

Premesso:
- che in data 26.10.2012 nel Comune di Forza d'Agro e precisamente in un tratto di strada della Via Grutta -

Via A. De Gasperi (tratto via Grutta sovrastante pista elisoccorso e Via De Gasperi - cappella SS. Trinità)

all'interno del centro abitato si è verificato il distacco e lo scivolamento di consistenti massi, pietre e parti di

terreno.
- che con Ordinanza n. 13 del 27.10.2012 è stato necessario impedire il transito nel tratto stradale interessato

dal dissesto in quanto non è possibile garantire le adeguate condizioni di sicurezza;

- che, nell'area interessata dalla caduta massi e dalla frana insiste la pista dell'elisoccorso regionale 118 e che

pertanto la stessa risulta attualmente provvisoriamente inutilizzabile;

- che, veniva comunicato a tutte le autorità competenti il grave stato di pericolo per la pubblica e privata

incolumità anche in considerazione delle abitazioni vicine al sito oggetto della caduta massi.

Considerato che con nota prot n. 11352 del 18.02.2013 il Servizio Regionale di Protezione Civile per la

Provincia di Messina riferiva che: "i tecnici di questo servìzio hanno effettuato un sopralluogo congiunto con

i tecnici del Comune, alfine di accertare lo stato dei luoghi. Il sopralluogo ha evidenziato-che permane il

rischio di ulteriori crolli, e risulta pertanto necessario un idoneo intervento di messa in sicurezza".

Considerato che in data 07.05.2013 presso il Servizio Regionale di Protezione Civile per la Provincia di

Messina si teneva un tavolo tecnico tra i vari Enti al fine di trovare la soluzione al grave e persistente stato

di pericolo in Via Grutta.

Rilevato che a seguito di numerosi solleciti la Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della

Protezione Civile Nazionale con comunicazione DPC/RIA/46574 del 05.08.2013 invitava gli Enti

competenti "a voler porre in essere gli interventi strutturali e non strutturali finalizzati alla rimozione della
situazione dì rischio in argomento e alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità".

Preso atto che con nota prot. n. 30087/Area V l'Ufficio Territoriale del Governo — Prefettura di Messina

invitava le autorità competenti ad intervenire in tempi ristretti ad evitare il protrarsi della situazione di
pericolo.

considerato che, il Dipartimento Regionale della Protezione Civile autorizzava i lavori di somma urgenza

per la messa in sicurezza dell'area di Via Grutta interessata dai fenomeni di crollo e frana, demandando al



Dipartimento Regionale di Protezione Civile Servizio per la Provincia di Messina tutti gli atti consequenziali

atti a predisporre l'intervento di messa in sicurezza;

rilevato che, con nota prot. 62061 del 25.09.2013 il responsabile del Servizio per la Provincia di Messina del

Dipartimento Regionale di Protezione Civile, comunicava che "è emersa la necessità di accedere ai terreni

di proprietà privata e la presenza di alcuni fabbricati, attualmente utilizzati, che interferiscono con l'area di

cantiere ".

rilevato che il Dipartimento Regionale di Protezione Civile Servizio per la Provincia di Messina invitava il

Comune di Forza d'Agro a fornire al Dipartimento stesso, con urgenza, la disponibilità delle aree oggetto di

intervento ed a interdire l'utilizzo dei fabbricati che interferiscono con l'area di cantiere fino all'avvenuta

ultimazione degli stessi, in quanto in difetto, non si potrà procedere all'avvio dei lavori di messa in sicurezza

del costone roccioso.

DATO ATTO CHE la proprietà dei terreni e dell'immobile ricadenti nell'area interessata risulta identificata

nei seguenti nominativi: Fg. 19 partic. n. 212 eredi Gullotta Agostino fu Calogero, n. 213 Pizzolo Letteria, n.

214 Pizzolo Giuseppe Via Porto Salvo, S. Teresa di Riva, n. 215 eredi Cascio, n. 216 Stracuzzi Domenico

via Rocca Forza d'Agro, Stracuzzi Mario Via A. De Gasperi, Forza d'Agro Pagano Giuseppe e Pagano

Vincenzio entrambi residenti in Via Roma 26, n. 381 Rizzo Carmelo, Via Rocca s.n., 922 Bondì Joseph via

A. De Gasperi, Via Belvedere Forza d'Agro; partic. 998 Emmanuele Nunzio Davide via S. D'Acquisto 24,

Randazzo (CT), porzione Fg. n. 16 partic. 181 di proprietà comunale.

RITENUTA la propria competenza all'adozione del provvedimento, in forza dell'articolo 54 comma 2

D.Lgs. 67/2000, trattandosi di atto finalizzato alla prevenzione ed eliminazione di pericolo alla pubblica

incolumità;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 54 comma 2 prefato, il Sindaco, quale ufficiale del Governo,

adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico, provvedimenti

contingibili ed urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei

cittadini, potendosi valere, per l'esecuzione dei relativi ordini, ove occorra, dell'assistenza della forza

pubblica;

VISTO che con stralcio catastale esistente agli atti dell'U.T.C., che si allega alla presente Ordinanza, l'area

interessata dai lavori di messa in sicurezza riguarda la Via A. De Gasperi nel tratto limitrofo alla pista

dell'elisoccorso 118, la Via Gratta nel tratto finale che si incrocia con la Via A. De Gasperi. le particelle

castali ricadenti nel Foglio 19 e precisamente partic. n. 212, n. 213, n. 214, n. 215, n. 216, n. 381, n. 922, n.

998: Foglio n. 16 partic. 181.

Vista la L 24.02.1992 n. 225;
Visto il Decreto Legislativo 31.03.1998 n. 112;

Vista la L. R. n. 14 del 1998;

Visto l'art. 54 delD. Lvo 18.08.2000 n. 267

Visto l'art. 69 della L. R. 15.03.1963 n. 16;

ORDINA
1. Per i motivi esposti da intendersi integralmente richiamati, e autorizza con decorrenza

immediata a tutela della pubblica e privata incolumità, al Dipartimeli nto Regionale di

2



Protezione Civile Servizio per la Provincia di Messina e per essa all'Impresa MASTIN s.r.L

con sede in Patti, l'accesso sui luoghi identificati nel Catasto del Comune di Forza d'Agro,

Foglio 19 e precisamente partic. n. 212, n. 213, n. 214, n. 215, n. 216, n. 381, n. 922, n. 998;

Foglio n. 16 partic. 181 per il perioo strettamente necessario per l'esecuzione dei lavori per la
messa in sicurezza del costone roccioso sovrastante il centro abitato, zona Via Grutta - Via A.

De Gasperi. tà
2. Al sig. Emmanuele Nunzio Davide, residente in Randazzo, Via S. D'Acquisto n. 24,

proprietario del fabbricato ricadente nel Fg. 16 partic. 181 il divieto di accesso al fabbricato di

proprietà ricadente nell'area interessata dai crolli, per il periodo strettamente necessario

all'esecuzione dei lavori per la messa in sicurezza del sovrastante costone, al fine di
salvaguardare la pubblica e privata incolumità.

Porre a carico della Protezione Civile stazione appaltante dei lavori di messa in sicurezza del costone

roccioso sito in Via Grutta - A. De Gasperi, ogni, eventuale, incombenza ulteriore relativamente all'accesso

ai luoghi, alla segnaletica da apporre e ad agli eventuali oneri di occupazione dovuti;

il Dipartimento Regionale di Protezione Civile Servizio per la Provincia di Messina alla quale questo

provvedimento sarà notificato, è incaricato dell'esecuzione della presente ordinanza.

DISPONE INOLTRE
L'obbligo per chiunque ne abbia il dovere di fare osservare la presente ordinanza;

La notifica della presente ordinanza ai proprietari come sopra identificati;

La comunicazione della presente alla Prefettura di Messina, al Comando Stazione Carabinieri di Forza

d'Agro, al Corpo di Polizia Municipale di Forza d'Agro;

La pubblicità della presente.

RENDE NOTO CHE
ai sensi dell'articolo 3 L. 241/1990 e s.m.i. contro la presente sono esperibili le seguenti impugnazioni, con
termini decorrenti dalla comunicazione:
A) Ricorso in via gerarchica al Prefetto della Provincia di Messina, nel termine di giorni trenta;
B) Ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sicilia sez. di Catania nel termine di giorni sessanta;
C) Ricorso straordinario al Presidente della Regione nel termine di giorni centoventi;
Autorità competente: Comune di Forza d'Agro, Piazza Giovanni XXIH;
Ufficio in cui prendere visione degli atti e acquisire informazioni: Ufficio Tecnico;

Ai sensi dell'art 13 D.Lgs. 196/2003, in ordine al trattamento dei dati personali inerenti il procedimento
instaurato da questo provvedimento si informa che: A) le finalità cui sono destinati i dati eventualmente
trattati ineriscono provvedimento contingibile e urgente ex art. 54 D.Lgs. 267/2000 a tutela della incolumità
pubblica; le modalità di trattamento, ivi compresa la pubblicità, consistono nella gestione dei dati finalizzata
all'esecuzione del provvedimento a tutela dell'incolumità pubblica ai sensi della normativa vigente; B) i
soggetti o le categorie di soggetti ai quali ulteriori dati possono essere comunicati sono: 1) il personale
interno dell'Amministrazione implicato nel procedimento, le autorità pubbliche cui è demandata la
sorveglianza in ordine all'esecuzione del provvedimento, ivi compresi i soggetti privati eventualmente
individuati come esecutori in sostituzione dell'interessato; 2) i soggetti proprietari; 3) ogni altro soggetto che
abbia interesse ai sensi della L. 241/90; e) i diritti spettanti all'interessato sono quelli di cui alla agli articoli 7
e seguenti del D.Lgs. 196/2003;

Responsabile del procedimento amministrativo: Ing. Pietro Mifa.

Respo$sabile<lJ.T.C.

I


